
UFFICIO ATTI  G.C.  -  C .C

*21'
-  v . -

.r.1"\

*và-
e'*ù'

,"sr'-
* !tÈ-
it

.Jls

Originale

Città di Trani
Medagtia d'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
ATTO Df INDIRIZZO PER UT\LIZZO LAVORATORT SOCTALMENTE UTIL|(LSU)

N. 70 del  Reg.

Data :  2 l rc l2A15

L'anno ".""-"9"rgT"llt.qyil9i9i , il giorno del rnese di ottobre , al le
ore 16 ,30 nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,
la Giun ta comunale si e r iunita nei le persone deí signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Gasalino
ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.
Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

i;ijnsié,,trtè#
P_-oJ_tîl9_
BOLOGNA

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE

Avv. Amedeo SINDACO

Ing. Raffaella ASSESSORE

x

x

x
DE BIASE

DE MICHELE

DI LERNIA

DI STASO Prof.ssa Grazia
:
:ASSESSORE

TEMPESTA Avv.Giuseppe ASSESSORE

Rag.Angelomichele PRESIDENTE

Dott.  Giuseppe ASSESSORE

Dott .Fel ice

x

x

x

X

"1-

a deliberare sull 'oggettb sopraindicato.



Su proposta del l 'Assessore a l le  Pol i t iche Socia l i  e  del l 'Assessore a l  Personale.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

I l  Decreto Legislat ivo 468/97 regolamenta I 'ut i l izzo diretto in att ivi tà
socialmente ut i l i  (LSU) dei lavoratori  t i tolari  di trattamenti straordinari  di
in tegrazione salar ia le,  del  t rat tamento d i  indenni tà d i  mobi l i tà  e d i  a l t r i
am mort izzator i  socia l i .
Secondo i l  D.  lgs 468/97,  le  amminist raz ioni  pubbl iche possono ut i l izzare quest i
lavorator i  a l le  condiz ioni  previste agl i  ar t .7 e B del  c i tato decreto legis lat ivo,
inol t rando r ich iesta per  I 'assegnazione al  Centro per  l ' Impiego competente
terr i tor ia lmente con apposi ta modul is t ica a l legata a l le  present i  procedure;  nel la
r ichiesta s i  def in iscono le mansioni ,  la  qual i f ica,  i l  proget to,  la  durata,  i l  nurnero
d i  o re  d i  impegno,  la  d ispon ib i l i tà  ad  un 'eventua le  in tegraz ione a l l ' i ndenn i tà
tra mite r isorse proprie.
Sono util izzabili come LSU:
f .  i lavorator i  iscr i t t i  nel le  l is te d i  mobi l i tà  e percet tor i  del l ' indenni tà d i  mobi l i tà

o  d i  a l t ro  t ra t tamento  spec ia le  d i  d isoccupaz ione;  i v i  inc lus i  i lavora tor i
percet tor i  del  t rat tamento specia le edi le (ar t .  11 commi 2 e 3 L.  233/9L e
ar t .  3  comma 3  L .  45Uga) ;

2.  i  lavorator i  che godono del  t rat tamento st raordinar io d i  in tegrazione
salar ia le sospesi  a zero ore;  i  lavorator i  d i  cui  a l  punto 2)  sono segnalat i  dal
CPI solo in subordine r ispet to a i  lavorator i  appartenent i  a l le  l is te d i  mobi l i tà
e in base ai  cr i ter i  d i  res idenza,  per iodo di  cassa ed età anagraf i la . '

Non saranno segna la t i  iperce t to r i  d i  mob i l i tà  in  deroga in  rag ione de l le
dispoqizioni del l 'Accordo Quadro sui cr i ter i  per l 'accesso agl i  ammortizzatori
socia l i  in  deroga in Pugl ia,  sot toscr i t to  t ra Regione Pugl ia e par t i  socia l i .
Le arnminist raz ioni  pubbl iche possono ut i l izzare quest i  lavorator i  a l le  condiz ioni
p rev is te  dag l i  a r t t .7  e  B  d l  c i ta to  D.  Lgs .46B/L997 ino l t rando r i ch ies ta  per
I 'assegnazione al  competente Centro per  l ' Impiego.
Per  a rnmin is t raz ion i  pubb l iche  s i  in tendono,  come prev is to  da l l ' a r t .  1D .Lgs
L65/2O01, tut te le amminist raz ioni  del lo Stato,  iv i  compresi  g l i  is t i tu t i  e  scuole
di  ogni  ord ine e grado e le is t i tuz ioni  educat ive,  le  az iende e le amminist raz ioni
de l lo  S ta to  ad  ord inamento  au tonomo,  le  reg ion i ,  le  p rov ince ,  i comuni ,  le
comuni tà montane e loro consorz i  ed associazioni ,  le  is t i tuz ioni  univers i tar ie,  g l i
is t i tu t i  autonomi case popolar i ,  le  camere d i  commercio,  industr ia,  ar t ig ianato e
agr icol tura e loro associazioni ,  tut t i  g l i  ent i  pubbl ic i  non economici  nazional i ,
regional i  e local i ,  le  amminist raz ioni ,  le  az iende e g l i  ent i  del  Serv iz io Sani tar io
N az iona le .
Le amminist raz ioni  r ich iedent i  dovranno presentare una dichiarazione in
relazione al le seguenti  condizioni :
1 - .  essere  o  meno in  rego la  con la  normat iva  d i  cu i  a l la  L .  n .68 /99 ;
2.  aver o meno r idot to la p ianta organica per at t iv i tà equivalent i  a quel le del la

mansione per cui  s i  presenta is tanza nei  24 mesi  precedent i ;
3. aver o meno r idotto gl i  aff idamenti di servizi  a terzi per att ivi tà equivalenti  a

quel le del la mansione per cui  s i  presenta is tanza nei  24 mesi  precedent i ; '
4 .  r ich iedere LSU per un numero infer iore a l la  metà dei  d ipendent i  a tempo

ind ete rm in ato.
Le assegnazioni  da parte dei  Centr i  per  l ' Impiego sono ef fet tuate nel l 'ambi to dei
lavorator i  in  possesso di  qual i f iche compat ib i l i  con le prestazioni  da svolgere ed
effettuando una dist inzione tra prof i lo " impiegato" e prof i lo t 'operaio".

1



A questo scopo le amminist raz ioni  pubbl iche sono tenute a comunicare a i  Centr i
per  l ' Imp iego le  qua l i f i che  e  le  mans ion i  a l le  qua l i  in tendono assegnare  i
lavorator i .
E 'esc luso  l 'u t i l i zzo  d i  LSU in  mans ion i  che  compor t ino  l 'accesso a  da t i  sens ib i l i ,
che r ich iedano part ico lar i  v incol i  d i  r iservatezza o comunque r ich iedano i l
possesso di  t i to l i  speci f ic i  per  lo  svolg imento del la mansione.
Le  ammin is t raz ion i  pubb l iche  devono fo rn i re  de t tag l ia tamente  I 'ambi to  e  la
qual i f ica d i  inser imento del  lavoratore.
I l  lavoratore puo essere impiegato nel la seguente t ipologia d i  at t iv i tà,  i l  cu i
e lenco è stato approvato dal l 'ar t .  3 comma 2 D.  Lgs B1/2000:

. /  amminist rat iva

./ psicologica

./ tecnica

./ informatica
, /  aus i l ia r ia
' /  specia l is t ica
,/ manutentoria
, /  specia l is t ico-manutentor ia
. /  d i  recupero beni  cul tura l i
. /  d i  r ia t tamento dei  beni  conf iscat i  a l la  maf ia
, /  socio-assistenzia le
,/  para-scolastica
,/ di refezione
. /  d i  an imaz ione
./ di trasporto
,/ turistica - ,;
' /  d i  v ig i lanza ben i  pa t r imon ia l i
, /  tu t te le at t iv i tà d i  competenza del l 'amminis. t raz ione r ich iedente.

Le at t iv i tà devono svolgers i  s ia a l l ' in terno dei  local i  dei  var i  set tor i
de l l ' ammin is t raz ione r i ch iedente  s ia  a l l ' es te rno  de i  suddet t i  loca l i ,  sempre  ne l
p iù r ig ido r ispet to del la normat iva posta a tute la del la s icu rezza nei  luoghi  d i
lavoro,  sot to la d i ret ta v ig i lanza e responsabi l i tà  del  RSPP al l 'uopo incar icato
dal l 'ente ut i l izzatore.
E 'esc lusa  la  poss ib i l i tà  d i  a t t r ibu i re  a i  l su . / lpu  a lcun t ipo  d i  responsab i l i ta
re la t i va  a  p roced iment i  (o  sub -  p roced iment i )  ammin is t ra t i v i ,  nonché a lcuna
posiz ione di  coordina mento d i  a l t r i  lsu/ lpu.

Ritenuto r ichiedere al Centro per l ' Impiego di Trani l 'avvio di LSU secondo prospetto
riportato in al legato sub A) al la presente proposta di provvedimento per costi tuirne
parte integrante e sostanziale;

Rilevato che:
o L'amministrazione pubblica ut i l izzerà i l  lavoratore per periodi semestral i

r innovab i l i .
.  I  lavoratori  ut i l izzati  sono impegnati  per un orario sett imanale corr ispondente

al la proporzione tra i l  trattamento corr isposto dal l ' INPS e i l  l ivel lo retr ibutivo
iniziale, al netto del le r i tenute previdenzial i  ed assistenzial i ,  previsto per i
dipendenti  che svolgono att ivi tà analoghe e comunque per non meno di 20 ore
sett imanali  e Der non Diù di 8 ore oiornal iere.

. È facoltà dei l 'am ministrazione p'ubbl ica di ut i l izzare i l  lavoratore con una
distr ibuzione sui giorni sett imanali  previo accordo con lo stesso.

. In caso di ut i l izzo per un orario superiore al le ore prescri t te (entro i l  l imite del
normale orario previsto dal CCNL applicato dal l 'amministrazione) ai lavoratori



compete per le  g iornate d i  ef fet t iva presenza un importo integrat ivo a car ico del
sogget to ut i l izzatore,  corr ispondente a l la  ret r ibuzione orar ia re lat iva a l  l ive l lo
retr ibut ivo in iz ia le calcolato detraendo le r i tenute previdenzia l i  e  assistenzia l i
previste per  i  d ipendent i  che svolgono at t iv i tà analoghe.
Le ore d i  in tegrazione salar ia le che non sono state svol te nel  corso del  mese
possono essere recuperate dal lavoratore entro i l  secondo mese successivo
come at t iv i tà complementar i  a l l 'orar io set t imanale,  secondo le esigenze
dell 'ente ut i l izzatore e di comune accordo tra lavoratore ed ente.
Qualora l 'orar io d i  serv iz io d i  un lavoratore preveda che lo stesso s ia impegnato
nel le ore ant imer id iane e pomer id iane,  l ' in terval lo non può essere super iore ad
un'ora,  fat ta salva la durata minima cont inuat iv  a d i  4 ore.

Ri tenuto  non app l icare  per  i l  I  semest re  d i  u t i l i zzo l ' i s t i tu to  de l l ' in tegraz ione sa lar ia le ,
r inv iando l 'app l icaz ione de l lo  s tesso a l  I I  semest re  e  prev ia  ver i f i ca  s ia  de l le  a t t i tud in i
de i  l avo ra to r i  che  de l l e  d i spon ib i l i t à  d i  b i l anc io ;

Ver i f icat i  i  compi t i  del l 'Amminist raz ione così  def in i t i  :
1 .  Ut i l izzare i  lavorator i  socia lmente ut i l i  so lo nel l 'ambi to d i  s t rut ture del l 'Ente,

salvo per le  at t iv i tà is t i tuz ional i .
2.  Predisporre I 'orar io d i  lavoro d i  c iascun lavoratore,  tenendo conto,  o l t re che

del le es igenze del l 'Uf f ic io,  anche di  quel le del  lavoratore,  soprat tut to nel  caso in
cui  lo  stesso f requent i  cors i  d i  s tudio o d i  formazione,  o svolga per iodicamente
at t iv i ta compat ib i l i  con i l  suo impegno in lavor i  socia lmente ut i l i ;

3 .  Vig i lare sul la tenuta dei  fogl i  presenza.  Tal i  fogl i ,  va l id i  per  le  sedi  operat ive non
provviste d i  le t tor i  d i  badge,  dovranno contenere le f i rme in entrata ed in
usci ta,  nonché l 'orar io d i  ingresso e d i  usci ta.  I l  contro l lo  del la regolqr i tà del la
r i levazione del la presenza sarà af f idato a personale in serv iz io presso l 'Ente
ut i l izzatore.  Se la sede operat iva è provvista d i  le t tor i  d i  badg€,  i l  contro l lo  del le
presenze avverrà secondo la r i levazione automat ica del le presenze.  Per tut to
quanto non espressamente regolamentato,  s i  appl ica la normat iva prevista per  i
d ipendent i  del l 'Ente ut i l izzatore.

4.  Custodire icer t i f icat i  medic i  in  or ig inale prodot t i  dai  lavorator i ,  le  domande di
indenni tà d i  materni tà e le is tanze di  in terd iz ione nel  r ispet to del la normat iva d i
cui  a l la  L.  675/96 e sue modi f iche e integrazioni ;

5.  Contro l lare che s iano r ispet tat i  da c iascun lavoratore i l  monte g iorn i  del le
assenze per malat t ia ,  i l  per iodo di  r iposo che gl i  spet ta,  ecc. ,  nonché che
vengano recuperate entro i l  mese successivo le ore eventualmente lavorate in
meno;

6.  F issare la modal i tà d i  recupero del le ore e del l ' in tegrazione del l 'orar io
sett imanale non effettuate dai lavoratori  nei mesi di r i fer imento, che devono
essere recuperate entro i l  mese successivo'.

7 .  Effettuare le comunicazioni nei casi previst i  dal la discipl ina di ut i l izzo, avendo
cura d i  indicare o l t re a i  nominat iv i  dei  lavorator i  la  data d i  nasci ta ed i l  proget to
di  appartenenza;

B.  Ri lasciare a i  lavorator i  g l i  a t testat i  d i  serv iz io.
9.  Non assegnare a LSU funzioni  d i  coordinamento del le at t iv i tà proget tual i  o  dí

gest ione amminist rat iva (predisposiz ione orar io d i  serv iz io,  cer t i f icazione del le
presenze) degl i  a l t r i  lavorator i  socia lmente ut i l i ,  in  quanto non può essere loro
at t r ibui ta a lcuna responsabi l i tà  re lat iva a procediment i  (o sub -  procediment i )
ammínist rat iv i ,  ne funzioni  d i  coordinamento,  dovendosi  l imi tare
esclusivamente a l  compimento del le operazioni  amminist rat ive connesse
al l 'espletamento del le at t iv i tà socia lmente ut i l i .  A l  lavoratore non è r iconosciuto
i l  t rat tamento d i  miss ione.



l0.Consegnare al lavoratore in occasione del la corresponsione del sussidio e
del l ' integ razione oraria un prospetto del le prestazioni corr isposte, con i l  r i lascio
da parte del lavoratore stesso del la quietanza per la somma corrisposta.

11.In caso di r imodulazione del progetto o di non proroga dei progett i  gl i  Enti
ut i l izzatori  dovranno comunicare al CPI preventiva mente, nel l imite massimo di
un mese, I 'eventuale r imodulazione o non proroga.

12.Gli  Enti  sono tenuti  a non sospendere i  lavoratori  sino al trasferimento degli
stessi lavoratori  in altr i  progett i  di  ut i l izzazione.

13.In caso di r imodulazione che comport i  mansioni diverse, deve essere acquisito
prel iminarmente i l  nul la osta del CPi.

Ritenuto provvedere in merito:

Preso atto che la presente proposta di deliberazione, costituendo mero atto di
indir izzo, non necessita di acquisizione di visto di regolari tà tecnico-amministrat iva; e
non comportando r i f lessi dirett i  o indirett i  a carico del bi lancio comunale, non
necessità di visto di regolari tà contabi le;

Tutto quanto sopra premesso e precisato,

Con voti  unanimi, resi in modo palese;

a .

DELIBERA

Di r ich iedere a l  Centro per  l ' Impiego di  Trani  l 'u t i l izzo d i
prospetto r iportato in al legato al presente provvedimento;

LSU secondo i l
. 1 ,

b.  Di  non appl icare per i l  I  semestre d i  ut i l izzo l ' is t i tu to del l ' in tegrazione
salar . ia le,  r inv iando l 'appl icazione del lo stesso al  I I  semestre e previa ver i f ica s ia
de l le  a t t i tud in i  de i  lavora tor i  che  de l le  d ispon ib i l i tà  d i  b i lanc io ;

c.  Di  demandare a i  Set tor i  ut i l izzator i ,  c iascuno per i l  personale assegnato,  i
seguent i  adempiment i :

1.  Ut i l izzare i  lavorator i  socia lmente ut i l i  so lo nel l 'ambi to d i  s t rut ture
del l 'Ente,  salvo per le  at t iv i tà is t i tuz ional i .

2.  Predisporre I 'orar io d i  lavoro d i  c iascun lavoratore,  tenendo conto,  o l t re
che del le es igenze del l 'Uf f ic io,  anche di  quel le del  lavoratore,  soprat tut to
nel  caso in cui  lo  stesso f requent i  cors i  d i  s tudio o d i  formazione,  o svolga
per iod icamente  a t t i v i tà  compat ib i l i  con  i l  suo  impegno in  lavor i  soc ia lmente
u t i l i ;

3 .  V ig i la re  su l la  tenuta  de i  fog l i  p resenza.  Ta l i  fog l i ,  va l id i  per  le  sed i
operat ive non provviste d i  le t tor i  d i  badge,  dovranno contenere le f i rme in
entrata ed in usci ta,  nonché l 'orar io d i  ingresso e d i  usci ta.  I l  contro l lo
del la regolar i tà del la r i levazione del la presenza sarà af f idato a personale in
servizio presso l 'Ente ut i l izzatore. Se la sede operativa è provvista di lettori
d i  badge,  i l  contro l lo  del le presenze avverrà secondo la r i levazione
automat ica del le presenze.  Per tut to quanto non espressamente
rego lamenta to ,  s i  app l i ca  la  normat iva  prev is ta  per  id ipendent i  de l l 'En te
ut i l izzatore.

4.  Custodire i  cer t i f icat i  medic i  in  or ig inale prodot t i  dai  lavorator i ,  le
domande di  indenni tà d i  materni tà e le is tanze di  in terd iz ione nel  r ispet to
de l la  normat iva  d i  cu i  a l la  L .  196/03  e  sue mod i f i che  e  in tegraz ion i ;



5.  Contro l lare che s iano r ispet tat i  da c iascun lavoratore i l  monte g iorn i  del le
assenze per malat t ia ,  i l  per iodo di  r iposo che gl i  spet ta,  ecc. ,  nonche che
vengano recuperate entro i l  mese successivo le ore eventualmente
lavorate in meno;

6.  F issare la modal i tà d i  recupero del le ore e del l ' in tegrazione del l 'orar io
set t imanale non ef fet tuate dai  lavorator i  nei  mesi  d i  r i fer imento,  che
devono essere recuperate entro i l  mese successivo.

7 .  Ef fet tuare le comunicazioni  nei  casi  previst i  dal la d isc ip l ina d i  ut i l izzo,
avendo cura d i  indicare o l t re a i  nominat iv i  dei  lavorator i  la  data d i  nasci ta
ed i l  progetto di apparten enza;

B.  Ri lasciare a i  lavorator i  g l i  a t testat i  d i  serv iz io.
9.  Non assegnare a LSU funzioni  d i  coordinamento del le at t iv i tà proget tual i

o d i  gest ione amminist rat iva (predisposiz ione orar io d i  serv iz io,
cer t i f icazione del le presenze) degl i  a l t r i  lavorator í  socia lmente ut i l i ,  in
quanto non può essere loro at t r ibui ta a lcuna responsabi l i tà  re lat iva a
procediment i  (o sub -  procediment i )  amminist rat iv i ,  né funzioni  d i
coord inamento ,  dovendos i  l im i ta re  esc lus ivamente  a l  compimento  de l le
operazioni  amminist rat ive connesse al l 'espletamento del le at t iv i tà
socia lmente ut i l i .  A l  lavoratore non è r iconosciuto i l  t rat tamento d i
m iss io  n  e .

l0.Consegnare a l  lavoratore in occasione del la corresponsione del  sussid io e
del l ' in tegrazione orar ia un prospet to del le prestazioni  corr isposte,  con i l
r i lasc io da parte del  lavoratore stesso del la quietanza per la  somma
corrisposta.

11. In caso di  r imodulazione del  proget to o d i  non proroga dei  proget t i  g l i
Ent i  ut i l izzator i  dovranno comunicare a l  CPI prevent ivamentg,  îe l  l imi te
mass imo d i  un  mese,  I 'eventua le  r imodu laz ione o  non proroga.

12.Gl i  Ent i  sono tenut i  a non sospendere i lavorator i  s ino a l  t rasfer imento
degli  stessi lavoratori  in altr i  progett i  di  ut i l izzazione.

13. In caso di  r imodulazione che comport i  mansioni  d iverse,  deve essere
acqu is i to  p re l im inarmente  i l  nu l la  os ta  de l  CPI .

d. Di dare atto che i l  presente provvedimento non comporta r i f lessi dirett i  o
ind i re t t i  a  car ico  de l  b i lanc io  comuna le .

e.  Di  d ichiarare,  con successiva sepqrata unanime votazione,  at tesa l 'urgenza di
inser i re nel le at t iv i tà indicate i  lavorator i  ogget t ivat i ,  i l  presente provvedimento
immedia tamente  esegu ib i le ,  a i  sens i  de l l ' a r t . I34  de l  4ocomma de l  D.Lgs .
n .267 /2000.



Al lega to  A

Bar le t ta  -  Andr ia  -  T ran i
Politiche del Lovoro, Formozione Professionole e Pubblico lstruzione

L INEE GUIDA:

Procedure prov inc ia l i  u t i l i zzaz ione LSU ex D.Lqs,  468 '97

I l  Decreto  Leg is la t ivo  468/97 rego lamenta I 'u t i l i zzo d i re t to  in  a t t iv i tà  soc ia lmente u t i l i
( LSU)  de i  l avo ra to r i  t i t o l a r i  d i  t r a t tamen t i  s t rao rd ina r i  d i  i n teg raz ione  sa la r i a le ,  de l
t ra t tamen to  d i  i ndenn i tà  d i  mob i l i t à  e  d i  a l t r i  ammor t i zza to r i  soc ia l i .
Secondo  i l  D .  l gs  468 /97 ,  l e  ammin i s t raz ion i  pubb l i che  possono  u t i l i z za re  ques t i
l avo ra to r i  a l l e  cond iz ion i  p rev i s te  ag l i  a r t . 7  e  B  de l  c i t a to  dec re to  l eg i s la t i vo ,
i no l t rando  r i ch ies ta  pe r  l ' assegnaz ione  a l  Cen t ro  pe r  l ' Imp iego  compe ten te
te r r í t o r i a lmen te  con  appos i ta  modu l i s t i ca  a l l ega ta  a l l e  p resen t i  p rocedure ;  ne l l a
r i ch ies ta  s i  de f i n i scono  l e  mans ion í ,  l a  qua l i f i ca ,  i l  p roge t to ,  l a  du ra ta ,  i l  numero  d i  o re
d i  impegno ,  l a  d Í spon ib i l i t a  ad  un 'even tua le  i n teg raz ione  a l l ' i ndenn i tà  t ram i te  r i so rse
pro pr ie .

Lavoratore  soc ia lmente u t i le
Sono ut i l i zzab i l Í  come LSU:

f .  i l avo ra to r i  i sc r i t t i  ne l l e  l i s te  d i  mob i l i t à  e  pe rce t to r i  de l l ' Í ndenn i tà  d i  mob i l i t à  o
d i  a l t ro  t ra t tamen to  spec ia le  d i  d i soccupaz ione ;  i v i  i nc lus i  i l avo ra to r i  pe rce t to r i
de l  t r a t tamen to  spec ia le  ed i l e  (a r t .  11  commi  2  e  3  L .233 /91  e  a r t .  3  comma 3
L. 4s r/ea);

2 .  i l avo ra to r i  che  godono  de l  t ra t tamen to  s t rao rd ina r io  d i  i n teg raz ione  sa la r i a le
sospes i  a  ze ro  o re ; I  l avo ra to r i  d i  cu i  a l  pun to  2 )  sono  segna la t i  da l  CP I  so lo  i n
subord ine  r i spe t to  a i  l avo ra to r i  appa r tenen t i  a l l e  l i s te  d i  mob i l i t a  e  i n  base  a Í
cr i te r i  d i  res idenza,  p€r iodo d i  cassa ed e tà  anagraf ica .

Non  sa ranno  segna la t i  i pe rce t to r i  d i  mob i l i t à  i n  de roga  i n  rag ione  de l l e  d i spos i z ion i
de l l 'Accordo Quadro su i  c r i te r i  per  l 'accesso ag l i  ammort izzator i  soc ia l i  in  deroga in
Pugl ia ,  so t toscr i t to  t ra  Regione Pugl ia  e  par t i  soc ia l i .

Ammin is t raz ione r ich iedente
Le ammin is t raz ion i  pubb l iche possono u t i l i zzare  quest i  lavorator i  a l le  cond iz ion i
p rev i s t e  dag l i  a r t t . 7  e  B  d l  c i t a t o  D .  Lgs .468 /1997  i no l t r ando  r i ch i es ta  pe r
I ' assegnaz ione  a l  compe ten te  Cen t ro  pe r  l ' Imp iego .
Per  ammín is t raz ion i  pubb l i che  s i  i n tendono /  come p rev i s to  da l l ' a r t .  1  D  .Lgs  165 /20A1 ,
tu t te  l e  ammin i s t raz íon i  de l l o  S ta to ,  i v i  compres i  g l i  i s t i t u t i  e  scuo le  d i  ogn i  o rd ine  e
g rado  e  l e  i s t i t uz ion i  educa t i ve ,  l e  az iende  e  l e  ammin i s t raz ion i  de l l o  S ta to  ad
o rd inamen to  au tonomo,  l e  reg ion i ,  l e  p rov ince ,  i comun i ,  l e  comun i tà  mon tane  e  l o ro
conso rz i  ed  assoc iaz ion i ,  l e  i s t i t uz ion i  un i ve rs i t a r i e ,  g l i  i s t i t u t i  au tonomi  case  popo la r i ,
l e  camere  d i  commerc io ,  i ndus t r i a ,  a r t i g iana to  e  ag r i co l t u ra  e  l o ro  assoc iaz ion i ,  t u t t i  g l i
en t i  pubb l i c i  non  economic i  naz iona l i ,  r eg iona l i  e  l oca l i ,  l e  ammin i s t raz ion i ,  l e  az iende
e  g l i  en t i  de l  Se rv i z io  San i ta r i o  Naz iona le .
Le  ammin i s t raz ion i  r i ch ieden t i  dov ranno  p resen ta re  una  d i ch ia raz ione  i n  re laz ione  a l l e

1,



seguen t i  cond iz ion i :
o  ess€ re  o  meno  in  rego la  con  l a  no rma t i va  d i  cu i  a l l a  L .  n .  68 /99 ;
.  ave r  o  meno  r i do t to  l a  p ian ta  o rgan ica  pe r  a t t i v i t à  equ iva len t i  a  que l l e  de l l a

mans ione per  cu i  s i  p resenta  is tanza n  e i  24 mes i  precedent Í ;
.  aver  o  meno r idot to  g l i  a f f idament i  d i  serv iz i  a  terz i  per  a t t iv i tà  equ iva lent i  a

que l le  de l la  mans ione per  cu i  s i  p resenta  is tanza ne i  24 mes i  precedent i ;
.  r ich iedere LSU per  un numero in fer iore  a l la  metà de i  d ipendent i  a  tempo

indeterminato .

Qua l i f i che  e  mans ion i
Le assegnaz ion i  da par te  de i  Cent r i  per  l ' Impiego sono e f fe t tuate  ne l l 'ambi to  de i
lavorator i  in  possesso d i  qua l i f i che compat ib i l i  con le  prestaz ion i  da svo lgere ed
ef fe t tuando una d is t inz ione t ra  pro f i lo  " impiegato"  e  pro f i lo  "opera io" .
A  ques to  scopo  le  ammin i s t raz ion i  pubb l i che  sono  tenu te  a  comun ica re  a i  Cen t r i  pe r
l ' Imp iego  l e  qua l i f i che  e  l e  mans ion i  a l l e  qua l i  i n tendono  assegnare  i l avo ra to r i .
I  Cent r i  per  l ' Impiego,  a l  f ine  d i  s tab i l i re  la  qua l i f i ca  posseduta  da l  lavoratore ,  fa ranno
r i fe r imento a l  pro f i lo  pro fess iona le  emergente  de l la  re la t iva  scheda pro fess ior ra le  o  da
a l t ra  idonea documentaz ione prodot ta .
In  caso  d i  l avo ra to r i  i n  possesso  d i  qua l i f i che  " i n te rmed ie "  t ra  que l l a  d i  ope ra io  e
que l l a  d i  imp iega to , ta l i  l avo ra to r i  sa ranno  segna la t i  so lo  pe r  mans ion i  asc r i v i b i l i  a l l a
qua l i f i ca  imp iega t i z i a .
In  caso  d i  l avo ra to r i  i nquadra t i  con  l a  qua l i f i ca  d i  quadro ,  g l i  s tess i  sa ranno  segna la t i
come imp iega t i  anche  pe r  mans ion Í  i n fe r i o r i  ma  l ' even tua le  r i f i u to  de l l a  p resa  i n
serv iz io  sarà  cons iderato  g ius t i f i ca to  e  non compor terà  la  cance l laz ione da l le  l i s te  d i
mob i l i t a .
E 'esc luso  l ' u t i l i z za  d i  LSU in  mans ion i  che  compor t i no  l ' accesso  a  da t i  sens ib i l i ,  che
r ich iedano par t ico lar i  v inco l i  d i  r iservatezza o  comunque r ich iedano i l  possesso d i  t i to l i
spec i f i c i  pe r  l o  svo lg imen to  de l l a  mans ione .  '  , ;
Le  ammin i s t raz ion i  pubb l í che  devono  fo rn i re  de t tag l i a tamen te  l ' amb i to  e  l a  qua l i f i ca  d i
inser imento de l  lavoratore .
Per  quanto  non espressamente r ich iamato,  fermo res tando quanto  d isposto  da l le  font i
no rma t i ve  v igen t i  i n  ma te r ia ,  s i  r i t engono  app l i cab i l i  g l i  i s t i t u t i  con t ra t tua l i  e
rego lamentar i  p rev is t i  per  i  d ipendent i  de l  sogget to  u t i l i zzatore ,  sempre che possano
essere app l ica t i  per  ana log ia  e  senza che c iò  compor t i  a lcun onere agg iunt ivo  per
l 'en te .  I l  lavoratore  puo essere impiegato  ne l la  seguente  t ipo log ia  d i  a t t iv i tà ,  i l  cu i
e lenco  è  s ta to  app rova to  da l l ' a r t .  3  comma 2  D .  Lgs  B1 /2000 :

.  ammin is t ra t iva

.  ps ico log ica

. tecnica
o in format ica
o  a  us i l i a  r i a
o spec ia  l i s t ica
o f f ianutentor ia
.  spec ia  l i s t ico-ma n u tento  r ia
o i i  recupero ben i  cu l tura l i
.  d i  r ia t tamento de i  ben i  conf iscat i  a l la  maf ia
.  soc io-ass is tenz ia le
.  para-sco las t ica
r di  refezione
o  f l i  an imaz ione
. di  t rasporto
.  tu r ist ica
.  d i  v i g i l anza  ben i  pa t r imon ia l i
.  tu t te  le  a t t iv i ta  d i  competenza de l l 'ammin is t raz ione r ich iedente .



Tal i  t ipo log ie  d i  a t t iv i tà  possono essere esp l icab i l i  a l l 'es terno anche a l  d i  fuor i  de l
te r r i t o r i o  comuna le  so lo  pe r  ques t i on i  s t re t tamen te  l ega te  a l l a  t i po log ia  d i  u t i l i z zo .
C iascun  l avo ra to re  soc ia lmen te  u t i l e  o  d i  pubb l i ca  u t i l i t à  puo  esse re  impegna to  ne l l e
at t iv i tà  enuc leate  purche v i  s ia  cor r ispondenza t ra  la  qua l i f i ca  posseduta  a l  momento
de l l ' a vv i amen to  i n  l avo r i  soc ia lmen te  u t i l i  o  d i  pubb l i ca  u t i t i t à  ed  i r equ i s i t i
p ro fess iona l i  r ich ies t i  per  lo  svo lg imento de l l 'a t t iv i tà  soc ia lmente u t i le  o  d i  pubb l ica
u t i l i t a  cu i  v i ene  des t i na to .
Le a t t iv i tà  devono svo lgers i  s ia  a l l ' in terno de i  loca l i  de i  var i  se t tor i
de l l ' ammin i s t raz ione  r i ch ieden te  s ia  a l l ' es te rno  de i  sudde t t i  l oca l i ,  sempre  ne l  p iù
r ig ido r ispet to  de l la  normat iva  posta  a  tu te la  de l la  s icurezza ne i  luogh i  d i  lavoro,  sot to
la  d i re t ta  v ig i lanza e  responsabi l i tà  de l  RSPP a l l 'uopo incar ica to  da l l 'en te  u t i l i zzatore .
L 'Ente  u t i l i zzatore  è  tenuto  a  forn i re  a i  lavorator i  tu t t i  g l i  s t rument i  e  g l i  a t t rezz i  d i
prevenz ione ant in for tun is t ica  a i  sens i  de l le  v igent i  normat ive  in  mater ia  (  es .  guant i ,
s t i va l i ,  mascher ine ,ecc . )  COSI 'COME PREVISTO DAL D .  Lgs  B1 /2008  E  S .M. I . .  GL I
STESSI  LAVORATORI DEBBONO ESSERE INSERITI  NEL DOCUMENTO UNICO DI
VALUTAZTONE DEI RISCHI PREVISTO DALLA NORMATIVA SOPRA DETTA.
E 'esc lusa  l a  l r oss ib i l i t à  d i  a t t r i bu i re  a i  l su . / l pu  a l cun  t i po  d i  responsab i l i t à  re la t i va  a
p roced imen t i  ( o  sub  -  p roced imen t i )  ammin i s t ra t i v i ,  nonché  a l cuna  pos i z ione  d i
coo rd inamen to  d i  a l t r i  l su / l pu .  Non  s i  cons ide rano  r i l evan t i  a i  f i n i  de l  p receden te
capoverso  tu t te  l e  mere  ope raz ion i  ma te r i a l i  che  non  compor t i no  I ' i ns tau raz ione  d i  un
rappor to  d i  l avo ro  subord ina to  e  dunque  una  qua ls i vog l i a  f o rma  d i  immedes imaz ione
organ ica t ra  i l  lavoratore  soc ia lmente u t i le  e  I 'Ente  u t i l i zzatore .
In  caso  d i  pegg io ramen to  de l l e  cond iz ion i  f i s i che  de l  l avo ra to re ,  acce r ta te  da  una
st ru t tura  pubbl ica  competente ,  l 'en te  u t i l i zzatore  s i  a t t iverà  ad u t i l i zzare  i l  lavoratore
in  a l t re  mans ion i  compa t ib i l i  a l l o  s ta to  d i  sa lu te  de l l o  s tesso ,  o t temperando  a  quando
prev is to  da l  medico az iendale ,  se  present€ ,  o  da l la  s tessa az ienda che ha cer t i f i ca to  lo
s ta to  f is ico  de l  lavoratore .  In  ogn i  caso l 'en te  u t i l i zzatore  non pot ra  esc ludere da i
proget t i  i l  sogget to  che,  propr io  a  segu i to  d i  eventua l i  pato log ie  i i scont ra te ,  nqn possa
esp le tare  rego larmente i l  lavoro precedentemente assegnato  per  la  qua l i f i ca  d i
appar tenenza .

Procedura pr inc ipa le :  avv iso pubbl ico .
I l  Responsab i l e  de l  Cen t ro  pe r  l ' Imp iego  i n te ressa to  da l l a  p rocedura  convoca  i
l avo ra to r i  t r am i te  avv i so  pubb l i co  a  scadenza  d i  20  ( ven t i )  g io rn i  non  r i nnovab i l i .
L ' avv i so  è  pubb l i ca to  su l  s i t o  web  p rov inc ia le ,  su l  po r ta le  S in tes i  e  ne l l a  bacheca  de l
Cen t ro  pe r  l ' Imp iego  d i  r i f e r imen to .
I l  lavoratore  in teressato  dovrà presentars i  presso i l  CPi  emet tente  l 'avv iso pubbl ico
ne l  pe r iodo  d i  pubb l i caz ione  de l l o  s tesso  e  depos i ta re  appos i ta  d i spon ib i l i t a .
I l  Responsab i l e  de l  Cen t ro  pe r  l ' Imp iego ' svo lge  un ' i s t ru t to r i a  d i  ammiss ib i l i t à  de l l e
d ispon ib i l i tà  ed e f fe t tua una graduator ia  secondo i  c r i te r i  d i  legge:

1 .  p r i o r i t à  pe r  i r es iden t i  ne i  comun i  ove  s i  svo lgono  l e  p res taz ion i
2 .  a  par i ta  d i  res idenza,  secondo i l  maggior  per iodo res iduo d i  t ra t tamento

p rev idenz ia le
3 .  a  pa r i t à  de l l e  cond iz ion i  d i  cu i  a i  p receden t i  pun t i ,  l im i ta tamen te  a l l e  r i ch ies te  d i

prestaz ion i  d i  dura ta  in fer iore  a l  predet to  per iodo res iduo
4 .  a  pa r i t à  de l l e  cond iz ion i  d i  cu i  a i  p receden t i  pun t i ,  secondo  e tà  anagra f i ca

(p reva le  l ' anz ian i tà )

Lavorator i  esclusi
I l  Responsab i l e  de l  Cen t ro  pe r  l ' Imp iego ,  ne l  r i spe t to  de l l ' a r t .  7 ,  C .  3  de l  D .  Lgs .
468/97,  assegna i  lavorator i  a l le  ammin is t raz ion i  pubb l iche che ne hanno fa t to
r i ch ies ta ,  esc ludendo  da i  LSU:

o i  percet tor i  d i  ammort izzator i  soc ia l i  che r ient r ino t ra  que l l i  tu te la t i  da l la  legge
n .68199  "No rme  pe r  i l  d i r i t t o  a l  l avo ro  de i  d i sab i l i "



.  que l l i  che  possono  usu f ru i re  de l  congedo  b ienna le  a i  sens i  de l l ' a r t . 42  de l  D .Lgs .
151 /01  ( f i g l i ,  con iug€ ,  f ra te l l i / so re l l e  o  gen i to r i  conv i ven t i  con  hand icap  g rave
ex legge 104/92)

.  i l avo ra to r i  e  l e  l avo ra t r i c i  che  s i  t r ovano  ne l  pe r iodo  tu te la to  da l l ' a r t i co lo  54  de l
D .Lgs .  151 /01  "Tes to  un i co  i n  ma te r ia  d i  t u te la  de l l a  ma te rn i t à  e  pa te rn i t à "

.  i  lavorator i  inser i t i  in  percors i  d i  po l i t i ca  a t t iva .
È esc luso I 'u t i l i zzo d i  LSU in  mans ion i  che compor t ino I 'accesso a  dat i  sens ib i l i  o  che
r ichiedano part icolar i  v incol i  d i  r iservatezza.

Procedura secondar ia :  convocaz ione a  cura de l  Responsabi le  CPI
Qua lo ra  l e  moda l i t à  d i  avv i so  pubb l i co  vadano  dese r te ,  i l  Responsab i l e  de l  CP I
in te ressa to  da l l a  p rocedura  convoca  i l avo ra to r i  a i  sens i  de l l ' a r t . 7  D .  Lgs  468 /7997 ,
ne l  r ispet to  de i  c r i te r i  re la t iv i  a l le  mans ion i  sopra prec isat i ;  la  convocaz ione è
ef fe t tuata  a  mezzo raccomandata a / r  (ovvero pec per  isogget t i  che abb iano forn i to  la
s tessa) ,  assegnando un termine non in fer iore  a  d iec i  g iorn i  da l la  r icez ione per  la
presentaz ione a l lo  spor te l lo .  La convocaz ione dovrà ind icare  orar i  d i  r icev imento ed
ogn i  a l t ra  i n fo rmaz ione  u t i ! e .
A l l ' es i t o  de l l a  convocaz ione ,  i l  Responsab i l e  CPI  fo rn i sce  a l l ' ammin i s t raz ione
r ich iedente  l 'e lenco de i  lavorator i  che abb iano r iscont ra to  pos i t ivamente la  s tessa.

Ver i f i ca  de l l ' idone i tà  ed assunz ione
L 'ammin i s t raz ione  r i ch ieden te  convoca  i l avo ra to r i  a  mezzo  raccomanda ta  a / r ,
assegnando  un  te rm ine  non  i n fe r i o re  a  g io rn i  c i nque  pe r  l a  p resen taz ione ,  a i  f i n i
de l l ' e f f e t t uaz ione  d i  un  co l l oqu io  d i  ve r i f i ca  de l l ' i done i tà  a l l a  mans ione .
In  caso  d i  i done i tà  a l l a  mans ione ,  l ' ammin i s t raz ione  r i ch ieden te  comun ica  a l
Responsabi le  CPI  l 'es i to  de l  co l loqu io  e  concorda d i re t tamente con I l  lavoratore  s tesso
la  data  d i  presa d i  serv iz io .

" 1 _

Valutaz ione r isch i
(D .  Lss .  B1 /08 )

I l  rappor to  che s i  ins taura t ra  ammin is t raz ione pubbl ica  e  lavoratore ,  per  quanto  non
d i  na tu ra  con t ra t tua le ,  r i en t ra  t ra  que l l i  ogge t to  de l  D .Lgs  B1108  in  ma te r ia  d i  t u te la
de l l a  sa lu te  e  de l l a  s i cu rezza  ne i  l uogh i  d i  l avo ro .
Formazione,  addest ramento,  v is i te  mediche d i  idone i tà ,  misure d i  prevenz ione e  d i
pro tez ione,  d ispos i t iv i  d i  p ro tez ione ind iv idua l i  e  quant 'a l t ro  prescr i t to  da l  D.  Lgs
81/08 devono essere prev is t i  ne l  documento d i  va lu taz ione de i  r isch i  (ar t .  L7 de l  D.
Lgs  B1 /08 ) ,  ne l  caso  d i  qua l i f i che  o  mans ion i  g ià  p resen t i  ne l l ' ammin i s t raz ione
pu  bb l i ca .
In  caso d i  qua l i f i che o  mans ion i  non prev is te  ne l l 'o rd inar ia  a t t iv i tà
de l l 'ammin is t raz ione,  la  va lu taz ione de i  r isch i  deve essere e f fe t tuata  prevent ivamente
a l l ' in iz io  de l  LSU e la  sua e f fe t tuazÍone deve essere autocer t i f i ca ta
da l l ' ammin i s t raz ione  pubb l i ca  ne l l a  r i ch ies ta  a l  Cen t ro  pe r  l ' Imp iego .
Ne l  caso  d i  assegnaz ione  de i  l avg ra to r i  a  mans ion i  che  p revedono  I ' app l i caz ione  d i
spec i f iche normat ive ,  le  ammin is t raz ion i  pubb l iche comunicano le  prescr iz ion i  r ich ies te
a l  Cen t ro  pe r  l ' Imp iego ,  anche  a l  f i ne  de l l a  se lez ione  de i  l avo ra to r i .
Le  ammin i s t raz ion i  pubb l i che  sono  tenu te  a l  r i spe t to  i n teg ra le  de l  D .  Lgs .B1108  e  de i
v inco l i  f i ssa t i  da  l egg i  spec ia l i  o  spec i f i che  no rma t i ve  pe r  i l avo ra to r i  impegna t i  i n
a t t iv i tà  soc ia lmente u t i l i .

Durata
L 'ammin is t raz ione pubbl ica  u t r l i zza i l  lavoratore  per  per iod i  semest ra l i  r innovabi l i .

Orar io
(ar t .B c .2  D.  Lgs 468/97)



I  lavorator i  u t i l i zzat i  sono impegnat i  per  un orar io  set t imanale  cor r ispondente a l la
proporz ione t ra  i l  t ra t tamento cor r isposto  da l l ' INPS e i f  l i ve l lo  re t r ibut ivo  in iz ia le ,  a l
ne t to  de l l e  r i t enu te  p rev idenz ia l i  ed  ass i s tenz ia l i ,  p rev i s to  pe r  i d ipenden t i  che
svo lgono  a t t i v i t à  ana loghe  e  comunque  pe r  non  meno  d i  20  o re  se t t imana l i  e  pe r  non
p iù  d i  B  o re  g io rna l i e re .
I l  l im i te  d i  20  o re  se t t imana l i  non  s i  app l i ca  a i  l avo ra to r i  che  godono  d i  t r a t tamen t i
p rev idenz ia l i  i n fe r i o r i  a  eu ro  572 ,68  mens i l i  ( agg io rnamen to  ISTAT 2013)  pe r  i qua l i
l 'o rar io  d i  lavoro va proporz iona lmente r idot to  (Min is tero  de l  Lavoro e  Po l i t i che Soc ia l i
-  parere del  27 /01/06).
È faco l tà  de l l 'ammin is t raz ione pubbl ica  d i  u t i l i zzare  i l  lavoratore  con una d is t r ibuz ione
su i  g iorn i  se t t imanal i  p rev io  accordo con lo  s tesso.
In  caso d i  u t i l i zzo per  un orar io  super iore  a l le  ore  prescr i t te  (ent ro  i l  l im i te  de l  normale
orar io  prev is to  da l  CCNL appl ica to  da l l 'ammin is t raz ione)  a î  lavorator i  compete per  le
giornate di  ef fet t íva presenza un importo integrat ivo a car ico del  soggetto ut i l izzatore,
cor r ispondente a l la  re t r ibuz ione orar ia  re la t iva  a l  l i ve l lo  re t r ibut ivo  in iz ia le  ca lco la to
de t raendo  le  r i t enu te  p rev idenz ia l i  e  ass i s tenz ia l i  p rev i s te  pe r  i d ipenden t i  che
svo lgono  a t t i v i t à  ana loghe .
Le ore  d i  in tegraz ione sa lar ia le  che non sono s ta te  svo l te  ne l  corso de l  mese possono
essere recuperate  da l  lavoratore  ent ro  i l  secondo mese success ivo come at t iv i tà
comp lemen ta r i  a l l ' o ra r i o  se t t imana le ,  secondo  le  es igenze  de l l ' en te  u t i l i z za to re  e  d i
comune accordo t ra  lavoratore  ed ente .
Qualora  l 'o rar io  d i  serv iz io  d i  un lavoratore  preveda che lo  s tesso s ia  impegnato ne l le
o re  an t imer id iane  e  pomer id iane ,  l ' i n te rva l l o  non  può  esse re  super io re  ad  un 'o ra ,  f a t t a
sa l va  l a  du ra ta  m in ima  con t i nua t i va  d i  4  o re .

Lavoro notturno e fest ivo
Ne l  caso  l e  ammin i s t raz ion i  pubb l i che  p roponesse ro  tu rnaz ion i  no t tu rne  e /o  su
g iornate  fes t ive  o  pre fes t ive ,  l 'eventua le  r i f iu to  da par te  de l  lavoratore  è  coqs iderato
g ius t i f i ca to  e  per tanto  non compor ta  la  cance l laz ione da l la  l i s ta  d i  mobi l i tà .

Mala t t ia
(a r t .B  c .11  D .  Lgs  468 /97 )

Le  assenze  pe r  ma la t t i a  e  i nd i spos i z ione ,  pu rché  documen ta te ,  non  compor tano
sospens ione de l  t ra t tamento prev idenz ia le ;  per tanto  i l  cer t i f i ca to  medico deve essere
consegna to  esc lus i vamen te  a l l ' ammin i s t raz ione  pubb l i ca ,  acce r tandos i  che  l o  s tesso
venga  inv ia to  e le t t ron i camen te  da l  med ico  cu ran te .
Cons ide ra to  che  I ' LSU non  e  l avo ra to re  d ipenden te  de l l a  pubb l i ca  ammin i s t raz ione  non
vengono  app l i ca te  l e  re la t i ve  no rme  d i  ve r i f i ca .
Ne l  compu to  de i  g io rn i  d i  assenza  pe r  ma la t t i a  vanno  cons ide ra t i  anche  i g io rn i  f es t i v i
o  non  l avo ra t i v i  ( qua l i  i l  saba to ) ,  f l onché  i  g io rn i  i n  cu i  i l  l avo ra to re  -  i n  base  a l  p rop r io
orar io  d i  serv iz io  -  non prest i  la  propr ia  a t t iv i tà .
Ta le  p r i nc ip io  s i  app l i ca  anche  ne l  caso  i n  cu i  i l  l avo ra to re  assen te  pe r  ma la t t i a  non
r ient r i  in  serv iz io  i l  p r imo g iorno lavorat ivo  s .uccess ivo a  que l lo  fes t ivo  (o  non
lavo ra t i vo )  o  i l  p r imo  g io rno  l avo ra t i vo  success i vo "  ad  un  g io rno  i n  cu i  eg l i  non  ha
presta to  la  propr ia  a t t iv i ta  in  quanto  non prev is to  da l l 'o rar io  d i  serv iz io .
L 'assenza per  mala t t ia  deve essere comunicata  a l l 'Ente  u t i l i zzatore  tempest ivamente
e ,  comunque ,  a l l ' i n i z i o  de l l ' o ra r i o  d i  l avo ro  de l  g io rno  i n  cu i  s i  ve r i f i ca ,  sa l vo
comprovato  impedimento;  par iment i ,  deve essere comunicata  I 'eventua le
p rosecuz ione  de l l ' assenza .
I l  lavoratore  che durante  I 'assenza d imor i  in  luogo d iverso da que l lo  d i  res idenza,  deve
darne tempest iva  comunicaz ione,  prec isando I ' ind i r izzo dove può essere reper i to .

In fo f tun io  su l  lavoro e  mala t t ie  pro fess iona l i
(ar t .  B ,  C.74,  D.  Lgs .  468/97)

5



I l  sogget to  u t i l i zzatore  ha in  car ico  i l  cos to  de l la  coper tura  ass icuraz ione presso I ' INAIL
cont ro  g l i  ín for tun i  e  le  mala t t ie  pro fess iona l i  de i  lavorator i  impegnat i  ne i  lavor i
soc ia lmen te  u t i l i  nonché  l a  responsab i l i t à  c i v i l e  ve rso  te rz i .
I n  caso  d i  i n fo r tun io  su l  l avo ro  o  d i  ma la t t i a  p ro fess iona le  I ' ammin i s t raz ione  pubb l i ca
ed i l  lavoratore  sono tenut i  a l  r ispet to  de l le  norme prev is te  in  mater ia  da l l ' INAIL.
Nel  per iodo d i  assenza per  in for tun io  su l  lavoro o  mala t t ia  pro fess iona le  i  lavorator i
hanno  d i r i t t o  a l l a  re la t i va  i ndenn i tà  e roga ta  da l l ' INA IL .
Per  le  g iornate  non inden n izzate  da l l ' INAIL,  i l  lavoratore  cont inua a  percep i re
l 'am mortizzatore sociale spettante.
A l  te rmine de l  per iodo d i  assenza per  in for tun io  su l  lavoro i l  lavoratore  ha d i r i t to  a
r iprendere I 'a t t iv i tà  d i  LSU.

Congedo ord inar io
(a r t .B  c .10  D .  Lgs  468  /97  e  CCNL)

Le att iv i tà devono essere orga nizzate in modo che i l  lavoratore possa godere di  un
adeguato per iodo d i  r iposo cor r ispondente a l le  fer ie  prev is te  per  i  d ipendent i  a  tempo
de te rm ina to  de l l ' am m in  i s t raz ione .
Durante  i l  suddet to  per iodo i l  lavoratore  cont inua a  percep i re  i l  t ra t tamento
p rev idenz ia le .
I l  lavoratore  può usuf ru i re  de l  per iodo d i  r iposo,  o  f raz ione d i  esso,  so lo  dopo aver lo
matura to  e  prev ia  autor izzaz ione scr i t ta  de l l 'Ente  u t i l i zzatore ,  in  ana log ia  con quanto
p rev i s to  da l  c . c .n . l .
I l  per iodo d i  r iposo è  sospeso da mala t t ie  adeguatamente e  deb i tamente documentate
che s i  s iano pro t ra t te  per  p iù  d i  t re  g iorn i  o  abb iano dato  luogo a  r icovero ospedal ie ro
anche  d i  un  so lo  g i o rno .
L 'en te  u t i l i z za to re  è  obb l i ga to  a  concedere  e  v íg i l a re  che  i sudde t t i  pe r i odo  d i  r i poso
s iano  godu t i  en t ro  e  non  o l t re  l a  da ta  de l  31  d i cembre  d i  ogn i  anno  d i  r i f e r imen to .  I l
d i f fe r imento d i  ta le  scadenza può essere derogata  so lo  in  caso d i  proroga ds i .proget to
d 'u t i l i zzo ne l l 'anno success ivo.  In  ta l  caso la  data  de l  per iodo d i  d i f fe r imento è
sposta ta  ent ro  i l  I  semest re  de l l 'anno success ivo

Assenze per mot iv i  personal i
( a r t .B  c ,12  D ,  Lgs  468 /97 )

Le assenze dovute  a  mot iv i  personal i  anche se g ius t i f i ca te  compor tano
del  t ra t tamento prev idenz ia le .
È faco l ta  de l  sogget to  u t i l i zzatore  concordare I 'eventua le  recupero
presta te  non operando così  la  det ta  sospens ione.

Assenze protratte
(a r t .B  c .13  D .  Lgs  468 /97 )

Nel  caso d i  assenze pro t ra t te  e  r ipetu te  ne l  tempo che compromet tano i l  rego lare
svo lg imento de l le  a t t iv i ta  è  faco l tà  de l  sogget to  u t i l i zzatore  r ich iedere la  sost i tuz ione
del  lavoratore

Permessi
(ccN L)

I  permess i  re t r ibu i t i  spet tant i  a i  d ipendent i  de l l 'ammin is t raz ione pubbl ica  (es .  congedo
matr imonia le ,  permess i  per  lu t to)  sono concess i  a i  LSU senza sospens ione de l
t ra t ta  mento prev idenz ia  le .
I l  lavoratore ,  in  occas ione de l  mat r imonio ,  ha d i r i t to  ad un per iodo d i  permesso
ret r ibu i to  d i  15 g iorn i  d i  ca lendar io ,  con decorrenza da l  g iorno de l  mat r imonio .
In  caso d i  decesso de l  con iug€,  d i  parent i  ent ro  i l  secondo grado o  a f f in i  ent ro  i l  p r imo
grado,  o  d i  a l t re  persone conv ivent i  r isu l tant i  da l lo  s ta to  d i  famig l ia ,  i l  lavoratore  può
usuf ru i re  d i  un permesso re t r ibu i to  f ino  ad un mass imo d i  t re  g iorn i  lavorat iv i
consecut iv i  per  evento ,  da f ru i rs i  ent ro  7  g iorn i  da l  decesso.

l a  sospens ione

de l l e  o re  non



Pa re nti

Lav,rratore
Socra lmente  Ut i le

Parerr t i  d i  1 'Grado Parenti  di 2'Grado

G enitori

Fra te l l i

F ig l i

NJipoti
{F ig l i  de i  f ig l i }

Suocen

Lavoratore
Socialmente Ut i l+

Aff in i  d i  1" Grado

I l  lavoratore  ha d i r i t to  ad essere lasc ia to  l ibero  da l le  a t t iv i tà  i l  g iorno in  cu i  e f fe t tua la
donaz ione  de l  sangue .

Permess i  non re t r ibu i t i  a i  d ipendent i
I l  sogget to  u t Í l i zzatore  può r Íconoscer l i  a i  lavorator i .  In  quest i  cas i  opera la
sospens ione de l  t ra t tamento prev idenz ia le .  È faco l tà  de l  sogget to  -u t i l i zzatore
conco rda re  I ' even tua le  recupero  de l l e  o re .non  p res ta te ,  non  ope rando  cos ì  de t ta
sospens ione .
Ripos i  ex .D.  Lgs L5L/O1 "T.U.  in  mater ia  d i  tu te la  e  sostegno de l la  matern i tà

e patern i tà"
(a r t .B  c .16  D .  l gs  a69 l97 )

A i  l avo ra to r i  vengono  r i conosc iu t i  i  r i pos i  g io rna l i e r i  ex  a r t t .  39  e  40  ( c i r c .  M in i s te ro
Lavoro e  P.S.  de l  74/03/A3 n .  617) .
I n  ques to  caso  non  può  ope ra re  l a  sospens ione  de l  t ra t tamen to  sa l vo  I ' even tua le
recupero  de l l e  o re  non  p res ta te ,  pe rché  i l  D .  Lgs  151 /01  con fe rma  che  l e  o re  d i
permesso g iorna l ie ro  sono ore  d i  e f fe t t ivo  lavoro.
A l le  lavoraLr ic i  è  r iconosc iu to  i l  per iodo '  d i  as tens ione obb l igator ia  per  matern i tà
p rev i s to  da l  D .  Lgs .  26  marzo  2001 ,  n .151 ,  du ran te  i l  qua le  v iene  l o ro  co r r i spos ta
un ' i ndenn i tà  pa r i  a l l 'B0oó  de l l ' impor to  de l l ' assegno .  Le  l avo ra t r i c i  i n te ressa te  possono
benef ic iare  de l la  f less ib i l i tà  de l la  matern i tà  (un mese pr ima e quat t ro  dopo i l  par to)
cos ì  come d i spos to  da l  D .  Lgs .  26  marzo  2001 ,  n .151 ,  sempre  che  non  abb iano
usuf ru i to  de l l ' in terd iz ione ant ic ipatà  o  che la  s tessa s ia  cessata  ne l le  pr ime fas i  de l la
ges taz ione .
A l  per iodo d i  as tens ione obb l igator ia  per  matern i tà  è  equ iparato  a  tu t t i  g l i  e f fe t t i  i l
per iodo d i  in terd iz ione;  le  lavorat r ic i  in teressate  possono usuf ru i re  d i  det to  benef ic io
recandos i  a l l 'U f f ic io  Prov inc ia le  de l  Lavoro muni te  d i  appos i ta  cer t i f i caz ione medica
r i lasc ia ta  da l  propr io  g ineco logo.  A l le  s tesse v iene r iconosc iu to  quanto  prev is to
da l l ' a r t .  5  de l l a  Legge  t2O4 /7L  e  da l l a  C i r co la re  M in i s te r i a le  n .  32 /20A0  ( i n te rd i z ione
an t i c i pa ta  da l  l avo ro ) .
Durante  i l  per iodo d i  as tens ione obb l igator ia  e /o  in terd iz ione ant ic ipata  da l  lavoro,
con t i nuano  a  ma tu ra re  i  g io rn i  d i  r i poso  e  d i  ma la t t i a .
L 'Ente  è  tenuto  a  concedere,  se r ich ies to  per  iscr i t to  da l l ' in teressata ,  i l  per iodo

"t
í



d 'as tens ione  faco l ta t i va ,  anche  se ,  a i  sens i  de l l a  c i r co la re  n .100 /98  de l  M in i s te ro  de l
Lavoro,  non ver rà  re t r ibu i to .
Nel  caso in  cu i  l 'o rar io  d 'u t i l i zzo g iorna l ie ro  de l la  lavorat r ice  (comprens ivo de l le  ore
d ' in tegraz ione sa lar ia le)  super i  le  5  ore  g iorna l ie re ,  la  lavorat r ice  avrà  d i r i t to  a  2  ore  d i
permesso re t r ibu i to .
Nel  caso d i  par to  p lur imo i l  permesso è  raddoppia to .
A l l e  LSU non  è  app l i cab i l e  l ' i s t i t u to  de l  congedo  pa ren ta le ,  come p rev i s to  da l l ' a r t . 65
D.  Lgs I51/200t  e  sanc i to  da l  parere  de l la  Pres idenza de l  Cons ig l io  de i  Min is t r i -Capo
di  Gabinet to  de l  Min is tero  per  le  Par i  Oppor tun i tà  reso con nota  n .  I I0 I /2002/Gab/ rb
de l  12/ t1 /2002.
In  caso  d Í  adoz ion i  d i  bamb in i  d i  e tà  non  super io re
usuf ru i re  de l l 'as tens ione obb l igator ia  -  par i  a  t re
modu lo ,  con  a l l ega ta  l a  documen taz ione  a t tes tan te
de l l 'as tens ione hanno in iz io  da l l 'e f fe t t ivo  ingresso

a t re  ann i ,  le  lavorat r ic i  possono
mesi  -  presentando l 'appos i to
I ' avvenu ta  adoz ione .  I  t r e  mes i

de l  bamb ino  ne l l a  f am ig l i a  de l l a
lavorat r ice .
In  caso  d i  adoz ion i  i n te rnaz iona l i  I ' as tens ione  obb l i ga to r i a  d i  t r e  mes i  ha  i n i z io  da l
g io rno  i n  cu i  i l  bamb ino  en t ra  i n  t e r r i t o r i o  i t a l i ano .

Permesso per  ass is tenza a  fami l ia r i  por ta tor i  d i  hand icap ex- legge LO4/92
(a r t .B  c .17  D .  Lgs  468197)

Ai  lavorator i  v iene r iconosc iu to  i l  d i r i t to  a  t re  g iorn i  mens i l i  d i  permesso.  In  ta l i  cas i
non opera la  sospens ione de l  t ra t tamento.
Cons ide ra to  che  i l  D .  Lgs .  468 /97  è  p receden te  a l l ' i s t i t uz ione  de l  congedo  d i  due  ann i
p rev i s to  da l l ' a t t ua le  no rma t i va  i n  a l cune  t i po log ie  d i  ass i s tenza  a  fam i l i a r i  po r ta to r i  d i
hand icap ,  ne l  caso  i n  cu Í  un  l avo ra to re  i n  LSU s i  t r ov i  ne l l e  cond iz ion i  d i  ave rne  d i r i t t o ,
i l  l avo ra to re  p resen ta  adegua ta  documen taz ione  a l l ' ammin i s t raz ione  pubb l i ca  e  da
ques ta  v iene  esonera to  da l  p rosegu i re  ne i  LSU.

Permessi-studio
I l  lavoratore  che f requent i  cors i  f ina l izzat i  a l  conseguimento d i  t i to l i  d i  s tud io ,  cors i
un ivers i tar i  e  post -un ivers i tar i ,  scuo le  d i  is t ruz ione pr i rnar ia ,  secondar ia  e  d i
qua l i f i caz ione pro fess iona le ,  s ta ta l i  o  lega lmente r iconosc iu t i ,  può usuf ru i re  ne l  corso
de l l ' anno  so la re  d i  150  o re  d i  pe rmesso  re t r i bu i t o .
Ta l i  permess i  sono autor izzat i  da l l 'U f f ic io  d i  appar tenenza,  prev ia  presentaz ione da
par te  de l l ' in teressato  de l l ' i s tanza e  de l  cer t i f i ca to  d i  iscr iz ione,  con faco l tà  d i  avva lers i
de l l ' i s t i t u to  de l l ' au toce r t i f i caz ione ,  f e rm i  res tando  i con t ro l l i  obb l i ga to r i  da  pa r te
de l l 'Ente  u t i l i zzatore  in  ord ine a l la  ver id ic i tà  d i  quanto  d ich iara to .
A l l a  conc lus ione  d i  ogn i  anno  sco las t i co  o  un i ve rs i t a r i o  o  de l  co rso  pos t - l au rea ,  i l
lavoratore  deve presentare  i l  cer t i f i ca to  d i  f requenza.  Nel  caso d i  mancata
p resen taz ione  d i  t a le  documen taz ione ,
l 'Ente  u t i l i zzatore  avv ierà  i l  p rescr i t to  proced imento d isc ip l inare .
Le g iornate  d 'assenza per  sostenere esami  sco las t ic i  f ina l izzat i  a l  r iconosc imento de l la
L icenza de l la  scuo la  de l l 'obb l igo,  D ip loma d i  Matur i tà  e  prove d 'esami  per  mater ie
un ivers i tar ie  compresa la  g iornata  de l la  tes i  d i  laurea sono r iconosc iu te  come permess i
re t r ibu i t i ,  f ino  a l  l im i te  d i  8  g ior r la te  l 'anno
I l  lavoratore ,  per  mot iv i  d i  s tud io  e lo  per  la  preparaz ione d i  esami  deb i tamente
documen ta t i ,  può  ch iede re  un  pe r iodo  d i  sospens ione  da l l ' a t t i v i t à  l avo ra t i va  e
da l f 'assegno per  la  f requenza d i  cors i  f ina l izzat i  a l  conseguimento d i  t i to l i  d i  s tud io ,
cors i  un ivers i tar i  e  post  -  un ivers i tar i ,  scuo le  d i  is t ruz ione pr imar ia ,  secondar ia  e  d i
qua l i f i caz ione pro fess iona le ,  s ta ta l i  o  lega lmente r iconosc iu t i .  La durata  compless iva d i
ta le  per iodo,  ferma res tando la  d iscrez iona l i tà  de l l 'Ente  u t i l i zzatore  in  ord ine a l la
concess ione  de l l a  sospens ione ,  non  può  supera re  i  dod i c i  mes i  (anche  non
cont inuat iv i )  ne l l 'a rco de l le  a t t iv i tà  soc ia lmente u t i l i .  I l  lavoratore  durante  i l  per iodo d i
sospens ione non ha d i r i t to  a l l 'assegno e  non può success ivamente recuperare le  "ore
non  lavo ra te .  " .



Compat ib i l i tà  Economica
L ' i n teg raz ione  economica  pe r  i l avo r i  soc ia lmen te  u t i l i  e  cumu lab i l e  con  i redd i t i  r e la t i v i
ad  a t t i v i t à  d i  l avo ro  au tonomo d i  ca ra t te re  occas iona le  e  d i  co l l abo raz ione  con t i nua t i va
e  coo rd ina ta ,  i n i z i a te  success i vamen te  a l l ' immiss ione  i n  se rv i z io ,  coe ren temen te  con
quan to  p rev i s to  da l  D .  l gs .  468 /97  a r t .  B .
L ' i n teg raz ione  è  a l t res ì  cumu lab i l e  con  i redd i t i  da  l avo ro  d ipenden te  a  tempo
de te rm ina to  pa rz ia le ,  i n i z i a to  success i vamen te  a l l ' immiss ione  i n  se rv i z io ,
coerentemente con quanto  prev is to  da l  D,  lgs .  468/97,  ar t .  8 .
I  lavorator i  LSU conservano lo  s ta to  d i  d isoccupaz ione a  segu i to  d i  svo lg imento d i
a t t iv i tà  lavorat iva  ta le  da ass icurare  un redd i to  annuale  non super iore  a l  redd i to
m in imo  pe rsona le  esc luso  da  impos iz ione .  I  r edd i t i  non  possono  esse re  super io r i  ad  €
8 .000 ,00  i n  caso  d i  redd i t i  da  l avo ro  d ipenden te  e  ad  €  4 .800 ,00  pe r  redd i t i  da  l avo ro
au tonomo .
I l  redd i to  prodot to  da l  pagamento per  a t t iv i tà  soc ia lmente u t i l i  (suss id i  ed in tegraz ion i
sa fa r i a l i )  i n  quan to  i n teg raz ione  sa la r i a le  a l  suss id io ,  non  conco r re  a l l a  f o rmaz ione  de l
redd i to  m in imo  pe rsona le  ed  è  esc luso  da  impos iz ione  pe r  i l  man ten imen to  de l l o  s ta to
d i  d i soccupaz ione .

Permess i  per  Par tec ipaz ion i  ad At t iv i tà  d i  Pro tez ione Civ i le  per  conto  de l la
C.R. I .  o  d i  Assoc iaz ion i  d i  Vo lontar ia to  Riconosc iu te  da l  D ipar t imento d i

Protez ione Civ i le
A l  l avo ra to re  che  ade r i sce  ad  assoc iaz ion i  d i  vo lon ta r i a to  r i conosc iu te  da l  D ipa r t imen to
Protez ione Civ i le  possono essere concess i :

1 .  Pe rmess i  re t r i bu i t i  ne l l a  m isu ra  d i  30  g io rn i ,  anche  con t i nua t i v i ,  e  f i no  ad  un
mass imo  d i  90  g io rn i  ne l l ' a r co  d i  un  anno  pe r  l a  pa r tec ipaz ione  ad  ope raz ion i  d i
socco rso  i n  caso  d i  emergenza  naz iona le ;

2 .  I n  caso  d i  emergenza  i n te rnaz iona le  i pe rmess i  d i  cu i  a l  pun to  1 )  possono
esse re  e leva t i  f i no  a  60  g io rn i  pe r  un  to ta le  d i  180  g io rn i  i n  anno ;

3 .  Permess i  re t r ibu i t í  per  la  par tec ipaz ione ad a t t iv i ta  d i  p ian i i i ca 'z ione e
s imu laz ione  f i no  ad  un  pe r iodo  non  super io re  a  1O g io rn i  con t i nua t i v i  e  f i no  ad
un  mass imo  d i  30  g i o rn i  ne l l ' anno .

La r ich ies ta  a l l 'U f f ic io  f ina l izzata  a l la  sospens ione da l le  a t t iv i tà  soc ia lmente u t i l i  dovrà
esse re  p resen ta ta  dag l i  i n te ressa t i  o  da l l e  assoc iaz ion i  cu i  g l i  s tess i  ade r i scono  pe r
consen t i re  l a  pa r tec ipaz ione  ad  a t t i v i t à  addes t ra t i ve  o  d i  s imu laz ione  d i  emergenza .
Ne l l ' amb i t o  de l l e  d i spos i z i on i  p rev i s t e  da l l a  Legge  11  agos to  1991 ,  n .  266 ,  nonche  da l
rego lamen to  app rova to  con  D .P .R .  de l  2 I  se t tembre  t994 ,  n .613 ,  pe r  consen t i re  l a
pa r tec ipaz ione  a l l e  a t t i v i t à  d i  p ro tez ione  c i v i l e ,  g l i  U f f i c i  ove  i l avo ra to r i  i n te ressa t i
pres tano serv iz io  possono d ispor re  idonea ar t ico laz ione deg l i  o rar i  d i  lavoro.
I  l avo ra to r i  r i ch iamat i  i n  se rv i z io  a t t i vo  (d i  vo lon ta r i a to )  da  pa r te  de l l a  C .R . I .  possono
usu f ru i re  d i  un  pe r iodo  d i  sospens ione  da l l e  a t t i v i t a  soc ia lmen te  u t i l i  o  d i  pubb l i ca
u t i l i t à  i n  re laz ione  a  quan to  i nd i ca to  ne l  p rece t to  de l l a  C .R . I . .

Permesqi  Brev i  per  Mot iv i  Personal i
I l  l avo ra to re ,  pe r  mo t i v i  pe rsona l i , ' può  usu f ru i re 'd i  pe rmess i  d i  du ra ta  non  super io re
af la  metà de l l 'o rar io  d i  lavoro g iorna l ie ro  prev ia  autor izzaz ione de l l 'Ente  u t i l i zzatore .
Ta l i  pe rmess i  non  possono  supera re  l e  36  o re  annue  comp less i ve .
I l  lavoratore  è  tenuto  a  recuperare le  ore  non lavorate  ent ro  i l  mese success ivo,
secondo le  modal i tà  f issate  da l l 'Ente  u t i l i zza lore .

Infof tunio
Sarà cura de l l 'Ente  u t i l i zzatore  ino l t rare ,  ent ro  le  24 ore  success ive a l l 'evento ,  la
denunc ia  a l  compe ten te  Commissa r ia to  d i  P .S .€ ,  en t ro  l e  48  o re  success i ve  a l l ' even to ,
l a  denunc ia  a l l ' I .N .A . I . L .



Permess i  per  I 'esp le tamento d i  Funz ion i  Pubbl iche E le t t ive  o  Equiparate  o  d i
Componente d i  Seggio  E le t tora le  o  d i  Rappresentante  d i  L is ta  o  d i  Giud ice

Po pola re.
S i  app l i ca  l a  d i sc ip l i na  p rev i s ta  pe r  i l  pe rsona le  d ipenden te .

Lavorator i  Sottopost i  a Provvediment i  Restr i t t iv i  del la Libertà Personale
S i  app l i ca  l a  d i sc ip l i na  p rev i s ta  pe r  i l  pe rsona le  d ipenden te .

Doveri  del  Lavoratore
I l  lavoratore  ha i l  dovere d i  conformare ed adeguare i l  p ropr io  compor tamento in
modo da garant i re  i l  buon andamento e  I 'e f f ic ienza de l l 'a t t iv i tà  soc ia lmente u t i le  cu i  è
s ta to  dest inato .
Per tanto ,  è  tenuto  ad un contegno adeguato a l l 'u tenza propr ia  de l l 'Ente  u t i l i zzatore ,
nonché  a  r i spe t ta re  I ' o ra r i o  d i  l avo ro  e  l e  i nd i caz ion i  impar t i t e  da i  responsab i l i ,
comprese le  d ispos iz ion i  d i  natura  formale  ( f i rma de i  reg is t r i  d i  p resenza,  de i
permess i ,  comunicaz ion i  per  assenze o  mala t t ia  e  quant 'a l t ro) .  I l  lavoratore  è  a l t res ì
tenuto  a  mantenere la  mass ima r iservatezza sug l i  a t t i  d 'u f f ic io  d i  cu i  venga a
conoscenza.

Ritardi ,  Assenze dal  Luogo di  Lavoro, Assenze Ingiust i f icate,  Mancata
Osservanza de i  dover i .  Proced iment i  d isc ip l inar i

I l  lavoratore ,  essendo tenuto  a l  r ispet to  de l l 'o rar io  d i  serv iz io ,  deve comunicare
te le fon icamente a l l 'Ente  u t i l i zzatore  eventua l i  r i ta rd i  dovut i  a  mot iv i  eccez iona l i  o  d i
forza maggiore .  I  r i ta rd i  devono essere recuperat i  ent ro  i l  mese success ivo a  que l lo  in
cu i  s i  ver i f i cano.  In  caso cont rar io ,  s i  p rocederà a l l 'avv io  de l  proced imento d isc ip l inare
per  i l  mancato  r ispet to  de l l 'o rar io  d i  serv iz io  facendo r i fe r imento a l  Regolamento d i
D isc ip l i na  de l l 'En te  u t i l i z za to re .

. l ;

le  s tesse modal i tà
Ai  lavorator i  v iene

Dir i t t i  s indacal i
( a r t . 8  c . 18  D .  Lgs  468 /97 )

I  lavorator i  possono par tec ipare a l le  assemblee s indaca l i  con
prev is te  per  i  d ipendent i  percependo i l  t ra t tamento prev idenz ia le .
r iconosc iu to  i l  d i r i t to  d i  sc iopero.

Rimborsi  spese
E faco l tà  de l l 'ammin is t raz ione pubbl ica  r iconoscere i l  r imborso spese v iagg io  re la t ivo
a l  t rag i t to  res idenza/ luogo d i  lavoro e  v iceversa,  secondo quanto  prev is to  per  le
t ras fer te  e f fe t tuate  da i  -d ipendent i ,  e  p ;ec isamente l iqu idando mens i lmente i l  cos to
sostenuto  per  I 'u t i l i zzo d i  mezz i  pubb l ic i .
L 'Ammin is t raz ione può concordare con i l  lavoratore  a l t re  forme d i  r imborso de l le  spese
sostenute ,  anche tenendo presente  quanto  erogato ,  anche sot to  forma d i  f r inge
bene f i t  ( es .  buon i  pas to )  a i  p rop r Í  d ipenden t i .

Mancata  presentaz ione presso l 'ammin is t raz ione r ich iedente
Decadenza dal  t rat tamento previdenziale

Cancel laz ione da l le  l i s te  d i  mobi l i tà
L 'ammin is t raz ione r ich iedente  comunica i  nominat iv i  de i  lavorator i  inv i ta t i  che non s i
s iano presenta t i  per  la  ver i f i ca  de l l ' idone i tà  ovvero che s iano comunque da d ich iarare
decadu t i  a i  sens i  de l l a  d i sc ip l i na  d i  cu i  ag l i  a r t i co l i  che  p recedono /  a l  CP I  compe ten te
a i  f i n i  de l l a  cance l l az ione  da l l e  l i s te  ed  a l l ' INPS a i  f i n i  decadenz ia l i  de l  t r a t tamen to
prev idenz ia le .
I l  Responsabi le  CPI  ver i f i ca  le  rag ion i  de l la  decadenza con supplemento is t ru t tor io  e  in
caso d i  es i to  pos i t ivo  procede a l la  cance l laz ione da l le  l i s te ;  l 'es i to  is t ru t tor io  è
comun ica to  a l l ' INPS.

10



La cance l laz ione è  not i f i ca ta  a l  lavoratore  a  mezzo raccomandata a / r ;  ne l la  s tessa
sono  r i po r ta t i  i r i f e r imen to  de l l ' ammin i s t raz ione  p resso  cu i  p resen ta re  even tua le
r i co rso  ed  i  t e rm in i  pe r  impugnare  i l  p rovved imen to .

Adempiment i  de i  Responsabi l i  deg l i  Uf f ic i
G l i  En t i  u t i l i z za to r i  sono  tenu t i  a :

1 .  U t i l i z za re  i  l avo ra to r i  soc ia lmen te  u t i l i  so lo  ne l l ' amb i to  d i  s t ru t tu re  de l l 'En te ,
sa lvo per  le  a t t iv i tà  is t i tuz iona l i .

2 .  Pred ispor re  I 'o rar io  d i  lavoro d i  c iascun lavoratore ,  tenendo conto ,  o l t re  che
del le  es igenze de l l 'U f f ic io ,  anche d i  que l le  de l  lavoratore ,  soprat tu t to  ne l  caso in
cu i  lo  s tesso f requent i  cors i  d i  s tud io  o  d i  fo rmaz ione,  o  svo lga per iod icamente
a t t i v i t à  compa t ib i l i  con  i l  suo  impegno  in  l avo r i  soc ia lmen te  u t i l i ;

3 .  V ig i l a re  su l l a  t enu ta  de i  f og l i  p resenza .  Ta l i  f og l i ,  va l i d i  pe r  l e  sed i  ope ra t i ve  non
provv is te  d i  le t tor i  d i  badge,  dovranno contenere le  f i rme in  ent ra ta  ed in
usc i ta ,  nonché  l ' o ra r i o  d i  i ng resso  e  d i  usc i t a .  I l  con t ro l l o  de l l a  rego la r i t à  de l l a
r i levaz ione de l la  presenza sarà a f f ida to  a  personale  in  serv iz io  presso l 'Ente
ut i l i zzatore .  Se la  sede operat iva  è  provv is ta  d i  le t tor i  d i  badge,  i l  cont ro l lo  de l le
presenze avver rà  secondo la  r i levaz ione automat ica de l le  presenze.  Per  tu t to
quanto  non espressamente rego lamentato ,  s i  app l ica  la  normat iva  prev is ta  per  í
d ipenden t i  de l l 'En te  u t i l i z za to re .

4 .  Cus tod i re  i ce r t i f i ca t i  med ic i  i n  o r i g ina le  p rodo t t i  da i  l avo ra to r i ,  l e  domande  d i
i ndenn i ta  d i  ma te rn i t a  e  l e  i s tanze  d i  i n te rd i z ione  ne l  r i spe t to  de l l a  no rma t i va  d i
cu i  a l l a  L .  675 /96  e  sue  mod i f i che  e  i n teg raz ion i ;

5 .  Con t ro l l a re  che  s iano  r i spe t ta t i  da  c iascun  l avo ra to re  i l  mon te  g io rn i  de l l e
assenze  pe r  ma la t t i a ,  i l  pe r i odo  d i  r i poso  che  g l i  spe t ta ,  ecc . ,  nonché  che
vengano recuperate  ent ro  i l  mese success ivo le  ore  eventua lmente lavorate  in
meno ;

6 .  F i ssa re  l a  moda l i t à  d i  recupero  de l l e  o re  e  de l l ' i n teg raz ione  "  dq l l ' o ra r i o
set t imanale  non e f fe t tuate  da i  lavorator i  ne i  mes i  d i  r i fe r imento,  che devono
essere recuperate  ent ro  i l  mese success ivo.

7 .  E f fe t tua re  l e  comun icaz ion i  ne i  cas i  p rev i s t i  da l l a  d i sc ip l i na  d i  u t i l i z zo ,  avendo
cura  d i  i nd i ca re  o l t re  a i  nomina t i v i  de i  l avo ra to r i  l a  da ta  d i  nasc i ta  ed  i l  p roge t to
d i  appar tenenza ;

B.  R i lasc iare  a i  lavorator i  g l i  a t tes ta t i  d i  serv iz io .
9 .  Non  assegnare  a  LSU funz ion i  d i  coo rd inamen to  de l l e  a t t i v i t à  p roge t tua l i  o  d i

ges t i one  ammin i s t ra t i va  (p red i spos i z ione  o ra r i o  d i  se rv i z io ,  ce r t i f i caz ione  de l l e
p resenze )  deg l i  a l t r i  l avo ra to r i  soc ia lmen te  u t i l i ,  i n  quan to  non  può  esse re  l o ro
a t t r i bu i t a  a l cuna  responsab i l i t à  re la t i va  a  p roced imen t i  ( o  sub  -  p roced imen t i )
ammin i s t ra t i v i ,  né  funz ion i  c i i  coo rd inamen to ,  dovendos i  l im i ta re
esc lus i vamen te  a l  comp imen to ' de l l e  ope raz ion i  ammin i s t r a t i ve  connesse
al l 'esp le tamento de l le  a t t iv i tà  soc ia lmente u t i l i .  A l  lavoratore  non è  r iconosc iu to
i l  t r a t t amen to  d i  m iss ione .

l 0 .Consegnare  a l  l avo ra to re  i n  occas ione  de l l a  co r respons ione  de l  suss id io  e
de l l ' in tegraz ione orar ia  un prospet to  de l le  prestaz ion i  cor r isposte ,  con i l  r i lasc io
da par te  de l  lavoratore  s tesso de l la  qu ie tanza per  la  somma cor r isposta .

11 . In  caso  d i  r imodu laz ione  de l  p roge t to  o  d i  non  p ro roga  de i  p roge t t i  g l i  En t i
u t i l i z za to r i  dov ranno  comun ica re  a l  CP I  p reven t i vamen te ,  ne l  l im i te  mass imo  d i
un  mese ,  I ' even tua le  r imodu laz ione  o  non  p ro roga .

12 .G l i  En t i  sono  tenu t i  a  non  sospendere  i l avo ra to r i  s i no  a l  t r as fe r imen to  deg l i
stessi  lavoratorî  in al t r i  progett i  d i  ut i l izzazione.

13 . In  caso  d i  r imodu laz ione  che  compor t i  mans ion i  d i ve rse ,  deve  esse re  acqu is i t i
p re l im ina rmen te  i l  nu l l a  os ta  de l  CP I .

1 1



Ricors i
A i  sens i  de l l ' a r t .  4  comma 45  L .  92 /2AIZ ,  i l  r i co rso  da  par te  de l  l avo ra to re  avverso  i l
p rovved imento  d i  cance l laz ione  da l le  l i s te  va  ino l t ra to  a l  Comi ta to  Prov inc ia le  INPS ne l
te rm ine  d  i  gg

Modu l i s t i ca :
ALLEGATO 1 -  AMMINISTRAZIONE PUBBLICA -  RICHIESTA UTILIZZO LSU ARTT,7 e B D.LGS
468-T997 . RICHIESTA ASSEGNAZIONE LAVORATORI LSU

ALLEGATO 2 - DICHIARAZIONE DI DiSPONIBILITA' LAVORATORE
ALLEGATO 3 - CPI - ASSEGNAZIONE LAVORATORI LSU
ALLEGATO 4 - CPI - CONVOCAZIONE LAVORATORI LSU
ALLEGATO 5 -  CONVOCAZIONE PRESSO ENTE PER LA VERIFICA IDONEITA'ALLE MANSIONI
ALLEGATO 6 - CONVOCAZIONE A SEGUITO DI ESITO NEGATIVO
ALLEGATO 7 -  COMUNICAZIONE ENTE PER I -A VERIFICA IDONEITA'ALLE MANSIONI _ ESITO
ALLEGATO B - CANCELLAZIONE DALLE LISTE DI MOBILITA'.-
ALLEGATO 9 - ESiTO VERIFICA IDONEITA' LSU

Descriz ione del  procedimento e r i fer iment i  normativ i
In formazion i  genera l i

S i  def in iscono lavor i  soc ia lmente u t i l i ,  que l le  a t t iv i tà  che le  Pubbl iche Ammin is t raz ion i
pongono  in  esse re  a l  f i ne  d i  m ig l i o ra re  l a  qua l i t à  de l l a  v i t a ,  de l l ' amb ien te ,  deg l i  spaz i
urban i  e  de l  te r r i to r io ,  f lonché le  a t t iv i tà  poste  in  essere per  mig l io rare  la  qua l i tà  de l le
prestazioni  of ferte.

S i  t ra t ta  d i  a t t iv i tà  svo l te  mediante  l ' impiego d i :

lavorator i  post i  in  CIGS sospes i  a  zera  ore  é  t i to lar i  de l
re la t ivo  t ra t tamento;
lavorator i  post i  Ín  mobi l i tà  e  t i to lar i  de l  re la t ivo
t ra t tamento ( indenni tà  d i  mobi l i tà  L ,  223/9L) ;
lavorator i  t i to lar i  d i  a l t ro  t ra t tamento spec ia le  d i
d i soccupaz ione  (ed i l i z i a ) .

Le prestaz ion i  d i  a t t iv i tà  soc ia lmente u t i le ,  r ien t rano ne l  quadro de l le  misure d i
sostegno a l  redd i to  de i  lavorator i  e  non compor tano I ' ins tauraz ione d i  un rappor to  d i
lavoro con la  Pubbl ica  Ammin is t raz ione presso la  qua le  v iene svo l ta  l 'a t t iv i tà
lavorat iva .

Lo svo lg imento d i  lavor i  soc ia lmente u t i l i  non compor ta  la  perd i ta  de l lo  s ta to  d i
d i soccupaz ione ,  né  imp l i ca  l a  sospens ione  o  l a  cance l l az ione  da l l e  l i s te  d i  mob i l i t à .

L 'u t i l i zzo de i  lavorator i  ne i  proget t i  d i  a t t iv i tà  soc ia lmente u t i l i  non può comunque
superare i l  per iodo res iduo d i  t ra t tamento prev idenz ia le .  Quind i ,  per  fare  un esempio,
se i l  t ra t tamento prev idenz ia le  percep i to  da l  lavoratore  avrà  termine i l  30  apr i le ,  la
prestaz ione d i  a t t iv i tà  soc ia lmente u t i le  non pot rà  andare o l t re  ta le  data .

Le prestaz ion i  e f fe t tuate  f ino  a  20 ore  set t imanal i  sono coper te  esc lus ivamente da l
t ra t tamento prev idenz ia le  percep i to  da l  lavoratore .  Le ore  eccedent i  sono a  car ico
de l l 'Ammin is t raz ione u t i l i zzat r ice  e  sono re t r ibu i te  da un impor to  cor r ispondente a l la
re t r ibuz ione orar ia  re la t iva  a l  l i ve l lo  re t r ibut ivo  in iz ia le ,  a l  net to  de l le  r i tenute
previdenzial i  e assistenzial i ,  prevista per i  d ipendent i  che svolgono att iv i tà analoghe
presso l 'Ammi  n  is t raz ione.

1 7



L 'e lenco de i  lavorator i  che ader iscono a i  proget t i  per  LSU,  è  ord inato  da l  Cent ro  per
l ' Imp iego ,  t enendo  con to  de l l e  seguen t i  p r i o r i t à :

i  l avo ra to r i  r es iden t i  ne l  comune  sede  d i  svo lg imen to
de l l 'a t t iv i tà  hanno la  precedenza r ispet to  a i  lavorator i
res iden t i  neg l i  a l t r i  comun i  de l  bac ino  te r r i t o r i a le  de l
Cen t ro  pe r  l ' imp iego ;
i  l avo ra to r Í  sono  o rd ina t i  secondo  i1  magg io r  pe r iodo
res iduo  d i  t r a t tamen to  p rev idenz ia le .

Requis i t i  R ich ies t i

Possono  accedere  a i  l avo r i  soc ia lmen te  u t i l i  so lamen te :

,  lavorator i  post i  in  CIGS sospes i  a  zero  ore  e  t i to lar i  de l
re fa t ivo  t ra t tamento;

,  lavorator i  post i  ín  mobi l i tà  e  t i to lar i  de l  re la t ivo
t ra t tamento ( indenni tà  L .  223/9 I ) ;

.  lavorator i  t i to lar i  d i  a l t ro  t ra t tamento spec ia le  d i
d i soccupaz ione  (ed i l i z i a ) .

Normativa di  r i fer imento

D.  l gs  468  de l  A t / t 2 /L997  "Rev is ione  de l l a  d i sc ip l i na  su i  l avo r i  soc ia lmen te  uL i l i ,  a
no rma  de l l ' a r t i co l o  22  de l l a  l egge  24  g i ugno  1997 ,  n .  196 "

Uni tà  organ izzat iva  responsabi le  de l l ' i s t ru t tor ia
" t _

U.O.  Cen t ro  pe r  I ' Imp iego

Responsabi le  de l  proced imento (e  re la t iv i  recap i t i )

Cent ro  per  l ' Impiego d i  Bar le t ta
Cen t ro  pe r  l ' Imp iego  d i  B i sceg l i e
Madda lena  Z inga ro
Via Pizzett i ,  24. Telefono 0BB3/510048 Fax 0BB3/578966
Ema i l  :  ba r l e t ta . l avo ro@prov inc ia .b t . i t

Cen t ro  pe r  l ' Imp iego  d i  Andr ia
Cen t ro  pe r  l ' Imp iego  d i  Canosa  d i  Pug l i a
Mar i ange la  Ch ieppa
Via  Spont in i  ang.  V ia  Car iss imi .  Te le fono 0883/566643 Fax 0883/544868
Email : andria. lavoro@provincia. bt. it

Modulistica, Attí e Documenti

i nse r i r e  i l  l i n k  h t t p :  r / 78 .6 .168 .150 /po r t a l e /

13

In formazion i  su l  proced imento



Le Pubbl iche Ammin is t raz ion i  che in tendono svo lgere la  r icerca d i  lavorator i
avva lendos i  de l  serv iz io  o f fer to  da l  Cent ro  per  I ' impiego dovranno inv iare  la  r ich ies ta
a l  CP I  compe ten te  i n  re laz ione  a l  l uogo  d i  svo lg imen to  de l l e  a t t i v i t à ,  a l l egando  i l
p roget to  d i  lavor i  soc ia lmente u t i l i .

I l  Cent ro  per  l ' Impiego provvede a  dare la  mass ima d i f fus ione a l la  r ich ies ta  de l la
Pubbl ica  ammin is t raz ione e  f issando le  date  ent ro  le  qua l i  i  lavorator i  in teressat i
possono presentare  la  lo ro  ades ione a l l ' in iz ia t iva .

Dove andare

Cent ro  per  l ' Impiego

Cent ro  per  l ' Impiego d i  Bar le t ta
Yia Pizzett i ,  24. Telefono 0BB3/510048 Fax 0BB3/518966
Ema i l  :  ba r l e t ta . l avo ro@prov inc ia .b t . i t

Cen t ro  pe r  I ' Imp iego  d i  Andr ia
Via Spont ini  ang. Via Carissimi.  Telefono 0BB3 /566643 Fax 0883/544868
Ema i l  :  and r ia .  l avo ro@prov inc ia .b t . i t

Cen t ro  pe r  l ' Imp iego  d i  B i sceg l i e
PendÍo Cappucc in i  20/21.  Te le fono 080/3953788 Fax 080/3968379
Ema i l  :  b i sceg l i e . l avo ro@prov inc ia .b t . i t

Cen t ro  pe r  l ' Imp iego  d i  Canosa  d i  Pug l i a
Via Venezia,  5.  Telefono 0BB3/662LI3 Fax 0883/662173 '  r '

Ema i l  :  ca  nosad  i pug  I  i a  .  l avo ro@ p rov inc ia  .  b t .  i t

A  ch i  r ivo lgers i

Spor te l  lo  accog l ienza.

In  qua le  orar io

da l  l uned ì  a l  vene rd ì  da l l e  o re  8 .30  a l l e  o re  13 .00

i l  mar ted ì  ed  i l  g ioved i  da l l e  15 .00  a l l e  17 .00

Termine d i  conc lus ione

60  g io rn i  da l l a  r i cez ione  de l l a  r i ch ies ta  comp le ta

Proced imen to  d i  cu i  a l l a  l e t t e ra  g )  de l l ' a r t . 35  de l  D ,  Lgs ,33 /2013

NO

Strument i  d i  tu te la  (ammin is t ra t iva  e  g iur isd iz iona le)

Ricorso,  da ch i  v i  abb ia  in teresse,  ent ro  60 g iorn i  a l  TAR Pugl ia-Bar í  o ,  in  a l ternat iva ,
ent ro  I2A g iorn i  a l  Pres idente  de l la  Repubbl ica ,  a  decorrere  da l la  data  d i  not i f i caz ione

L4



ovve ro  da l l a  comun icaz ione  de l l ' a t t o  o  da  quando  l ' i n te ressa to  ne  abb ia  avu to  p iena
conoscenza .

L ink  a l  seru iz io  on l ine

Serv i z io  on - l i ne  non  d i spon ib i l e

Potere sost i tut ivo

In  caso d i  inerz ia  de l  responsabi le  de l  proced imento i l  po tere  sost i tu t ivo  è  a t t r ibu i to  a l
D i r igente

Indagin i  d i  customer  sat is fac t ion

Non at t iva te

15



Q U A L I F I C  A / n " Segre ter ia

G e n e r a l e

Affa ri

Ge ne  ra  l i /Serv iz i

a i la  Persona

Serviz i

F ina  nz ia  r i

e

Pe rsona le

U rba n is t ica
e  SUAP

Lavor i

P u b b l i c i  e

C o m a n d o

P L

Tota le

Amminis t rat iva L 5 q 5 5 21
Psicologica I L / / 1

I

Tecn ica / / / 5 5 10
In fo rmat ica 1 1 ,|

L
4
l- 4

Aus i l i a r ia / 4 (por t ierato i / / 4
Specia l is t ica / I I /
Manu ten to r ia / / / 5 5
Specia l is t ico/ma nute ntor ia / / / / 5 5
R e c u p e r o  b e n i  c u l t u r a l i / / / /
R i a t t a m e n t o  b e n i

conf isca t i  a l la  maf ía
/ / /

Soc io-asss tenz ía  le 5 / / / 5
Pa ra-sco last ico / I I /
Di refezione / I I
D i  a n i m a z i o n e / / /
Di trasporto / /
Tur is t ica / / /
D i  v i g i l a n z a  b e n i

o a t r i m o n i a  l i
/ /

Al t re  a t t i v i tà  d i

c o m p e t e n z a

d e l f ' A m m i n i s t r a z i o n e

(speci f ica re)

5
(conta b i le)

5
(v ig i la  nza )

" 1 .

10

TOTALE 65



ALLEGATO 1 - AMMINISTR{IONE PUBBLiCA - zuCHIESTAUTILVZO LSU ARTT. 7 e 8 D.LGS 46811997

ib",'" 
"tn,,.

,t,. 
..t*

:. .a
i ' Lr 1ì;

r ' 1

ì l
, i {
l î

t\- 
./

\ .rf
\'' 

"t'"'Enrr*..*,r.*ut*ot'-

Spett.le

Centro per I'lmpiego di . .

Oggetto: Domanda assegnazione lavoratori per lsu. ,\rtt. 7 e 8 del D.LGS 468/1997.-

Tl nato/a a in

qualita di legale rappresentante deil'Ente

con sede a tn vla

C.F.

Richiede I'assegnazioni di n.- lavoratori/trici beneficiari/rie di titolari del trattamento di

indennità di mobiliià, di trattamenti straordinari di integrazione salariale, e di altri ammortizzatori

sociali per un periodo di mesi (massimo 6 mesi) eventualmente rinnovabili, ai
" ì ,

sensi degli artt.7 e 8 del D.LGS 46817997

Profilo professionale di riferimento:

Sede presso cui saranno assegnate/i ifie lavoratori/trici:

Numero massimo di ore di utilizzo settimanale:

Fasce orarie di utilizzo settimanaie:

Eventuale inclennità per i/le lavoratori/trici:

Descrizione dettagliata delle mansioni da svolgere:



ALLEGATO I - AMIvIINISTRAZIONE PUBBLICA - RICHIESTA UTILIZZO LSU ARTT. 7 e 8 D.LGS 468/1997

DICHIARA

Inoltre, sotto la propria personale responsabiliti di essere informato/a delÌe procedure di utilizzazione

dei lavoratori nei progetti di LSU contenuti della Determinazione Dirigenziale n. ......... dell,

.......112/201,3 avente per oggetto: "Procedure provinciali utilizzazione LSU ex D. LGS. 46g197.

Approvazione" e le aìlegate Linee Guida.

lf 
ri.

f ?

í : i
l ì *'tr, 

.i'E

Il/la ie gaìe rappresentante

(nllegnre copiafronte retro non &utenticstq del documento di identità in corso di aaliditàt



DELIBERA N. 7A DEL 2t10t2015

l l presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

ichele De Biase

2 3 CITT ?015
per

15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,1" comma, del T.U.E.L. approvato

col  D.Lgs.  18.8.2000,  n.267,  contestualmente comunicata a i  Capi  Gruppo Consi l iar i .

- 7 0rr 2015

ap r

É

T

l l Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

esente deliberazione:

e stata dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134 comma 4 det D.lgs. 267 18.8.2000)

e divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dal la pubbl
(art.  134 comma 3 del D.

Tran i ,  -70TI  2015

PRESIDE

Rag.Angelo

No 3e6q res pubblic

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

Trani,

che I

ATTESTA

- 7 ATT TÚ15 al


